
Nº 77, segunda-feira, 24 de abril de 20172 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042400002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e

tendo em vista o disposto no art. 2
o

do Decreto n
o

8.821, de 26 de

julho de 2016, resolve

Nº 399 - EXONERAR

NARA DENILSE DE ARAÚJO SANTOS do cargo de Diretora de
Articulação e Projetos da Secretaria Nacional de Políticas sobre Dro-
gas do Ministério da Justiça, código DAS 101.5.

Nº 400 - NOMEAR

HUMBERTO DE AZEVEDO VIANA FILHO, para exercer o cargo
de Secretário Nacional de Políticas sobre Drogas do Ministério da
Justiça, código DAS 101.6.

Nº 401 - NOMEAR

CLOVES EDUARDO BENEVIDES, para exercer o cargo de Diretor
de Articulação e Projetos da Secretaria Nacional de Políticas sobre
Drogas do Ministério da Justiça, código DAS 101.5.

ELISEU LEMOS PADILHA

MINISTÉRIO DA SAÚDE

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e

tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de

julho de 2016, resolve

Nº 402 - EXONERAR

LEONARDO RODRIGUES TAVARES do cargo de Diretor do De-
partamento de Engenharia de Saúde Pública da Fundação Nacional de
Saúde - FUNASA, código DAS 101.5.

ELISEU LEMOS PADILHA

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 20 de abril de 2017

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência que

lhe foi delegada pelo art. 2
o

do Decreto n
o

1.387, de 7 de fevereiro de

1995, e pelo inciso IV do art. 7º do Decreto nº 7.689, de 2 de março

de 2012, resolve autorizar o afastamento do País da servidora FA-

BIANA CARDOSO MARTINS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº

1347756, Subchefe-Adjunta de Políticas Sociais da Subchefia de

Análise e Acompanhamento de Políticas Governamentais da Casa

Civil da Presidência da Republica, código DAS 101.5, para participar

da 1ª Reunião do Foro de Países da América Latina e do Caribe sobre

o Desenvolvimento Sustentável, na Cidade do México, México, no

período de 25 a 30 de abril de 2017, inclusive trânsito, com ônus.

Processo n
o

00023.000374/2017-13.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência que

lhe foi delegada pelo art. 2
o

do Decreto n
o

1.387, de 7 de fevereiro de

1995, e pelo inciso IV do art. 7º do Decreto nº 7.689, de 2 de março

de 2012, resolve autorizar o afastamento do País do servidor GUS-

TAVO DE PAULA E OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1446897,

Assessor Especial da Subchefia de Análise e Acompanhamento de

Políticas Governamentais da Casa Civil da Presidência da República,

DAS 102.5, para participar do Draft agenda of the 8th Meeting of the

Network of Economic Regulators (NER), 4TH Meeting of Inter-

national Organisations: Joining Forces to Make Globalisation Work/

A Partnership for Effective International Rule-Making e Draft Agen-

da: 16th Meeting of the Regulatory Policy Committee, na cidade de

Paris, França, no período de 22 a 28 de abril de 2017, inclusive

trânsito, com ônus. Processo n
o

00023.000379/2017-46.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência que

lhe foi delegada pelo art. 2
o

do Decreto n
o

1.387, de 7 de fevereiro de

1995, e pelo inciso IV do art. 7º do Decreto nº 7.689, de 2 de março

de 2012, resolve autorizar o afastamento do País do servidor MAR-

CELO PACHECO DOS GUARANYS, matrícula SIAPE nº 2306623,

Subchefe da Subchefia de Análise e Acompanhamento de Políticas

Governamentais da Casa Civil da Presidência da República, cargo de

Natureza Especial, para participar do Draft agenda of the 8th Meeting

of the Network of Economic Regulators (NER) e 4TH Meeting of

International Organisations: Joining Forces to Make Globalisation

Work/ A Partnership for Effective International Rule-Making, na ci-

dade de Paris, França, no período de 22 a 26 de abril de 2017,

inclusive trânsito, com ônus. Processo n
o

00023.000378/2017-00.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência que

lhe foi delegada pelo art. 1º, Inciso II, do Decreto nº 91.800, de 18 de

outubro de 1985, resolve autorizar o afastamento do País do servidor

CRISTIANO CELESTINO DOURADO BORGES AMORIM, ma-

trícula SIAPE nº 1696926, Analista em Reforma e Desenvolvimento

Agrário, lotado na Diretoria de Ordenamento da Estrutura Fundiária -

DF do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (IN-

CRA), com destino à cidade de Quito, Equador, onde realizará pes-

quisa de campo no âmbito do Projeto de dissertação de mestrado

intitulado "Comunidades Remanescentes de Quilombo e Comunidades
Ancestrais Afro-equatorianas: um estudo antropológico sobre polí-
ticas públicas de reconhecimento territorial no Brasil e no Equador".

O referido servidor participa do Programa de Pós-Graduação em

Antropologia, promovido pela Universidade Federal da Bahia (UF-

BA), e o afastamento para a pesquisa de campo acontecerá nos

períodos de 8 de junho a 10 de agosto e de 5 de outubro a 20 de

novembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado para a

Autarquia. Processo nº 54000.000162/2017-23.

ELISEU PADILHA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CASA CIVIL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência que lhe

foi subdelegada pela Portaria nº 2.207, de 22 de novembro de 2016,

do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da Re-

pública, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.821, de 26 de

julho de 2016, resolve:

Nº 136 - EXONERAR

SANDRA REGINA SILVA DE OLIVEIRA RODRIGUES do cargo
de Chefe na Divisão da Coordenação da Subchefia para Assuntos
Jurídicos da Casa Civil da Presidência da República, código DAS
101.2.

Nº 137 - NOMEAR

ELIZABETH ALARCON LINARES para exercer o cargo de As-

sistente na Diretoria de Gestão Interna do Gabinete-Adjunto de Ges-

tão e Atendimento do Gabinete Pessoal do Presidente da República,

código DAS 102.2.

Nº 138 - NOMEAR

FABIO BOERES JUVÊNCIO para exercer o cargo de Chefe na
Divisão da Coordenação da Subchefia para Assuntos Jurídicos da
Casa Civil da Presidência da República, código DAS 101.2, ficando
dispensado da Função Comissionada do Poder Executivo - FCPE que
atualmente ocupa.

Nº 139 - DESIGNAR

ANA PAULA SOARES DE ARAUJO para a Função Comissionada
do Poder Executivo, código FCPE 102.1, Assistente Técnico, na
Coordenação da Coordenação-Geral de Revisão de Atos de Pessoal
da Subchefia para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da
República.

Nº 140 - DESIGNAR

FLÁVIO BARBEITA DE OLIVEIRA MARINHO para a função de
Assistente, código GR-IV, na Diretoria de Gestão Interna do Ga-
binete-Adjunto de Gestão e Atendimento do Gabinete Pessoal do
Presidente da República, ficando exonerado do cargo que atualmente
ocupa.

DANIEL SIGELMANN

IMPRENSA NACIONAL

PORTARIA CONJUNTA Nº 1, DE 20 DE ABRIL DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO,  o DIRETOR-GERAL DO
ARQUIVO NACIONAL e o DIRETOR-GERAL DA IMPRENSA
NACIONAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas, res-

pectivamente, artigo 30 do Decreto nº 7.392, de 13 de dezembro de

2010; Artigo 22, do Regimento Interno do Arquivo Nacional, apro-

vado pela Portaria MJ nº 2.433, de 24 de outubro de 2011; e Portaria

nº 147, de 09 de março de 2006, da Imprensa Nacional, resolvem:

Art. 1º. Constituir Comissão para dirimir questões comuns
aos órgãos supramencionados por ocasião do compartilhamento do
imóvel situado no Setor de Indústrias Gráficas, Quadra 06, Lote 800,
Brasília - Distrito Federal, CEP: 70610-460.

Art. 2º. Compete à Comissão:

I - promover periodicamente encontros para debater alter-
nativas necessárias às demandas e solução de problemas comuns que
podem ser minimizados ou sanados por ações conjuntas dos Órgãos
envolvidos, sempre levando em conta critérios de economicidade e
racionalidade administrativa, sem prejuízo da autonomia de gestão
das partes envolvidas;

II - promover contato formal com as áreas internas de cada
Órgão com o objetivo de construir planos de ações/trabalho que
efetivem as propostas debatidas no âmbito da Comissão; e

III - analisar e propor alternativas e melhorias nas atividades
que envolvam a gestão da infraestrutura do imóvel compartilhado.

Art. 3º. A Comissão será composta pelos representantes de
cada Órgão, indicados pelos seus dirigentes:

I - Secretaria-Geral de Administração da Advocacia-Geral da União:

a) Titular - Silvino Hipólito da Silva Neto; e

b) Suplente - Cristina Sisson de Castro Massini Joenck.

II - Diretoria-Geral do Arquivo Nacional:

a) Titular- Henrique Cesar de Jesus Picoli; e

b) Suplente - Fernando Matias da Costa.

III - Diretoria-Geral da Imprensa Nacional:

a) Titular - José Tarquino Alves Silva; e

b) Suplente - Núbia Stefanya Antunes França.

Art. 4º. A Comissão será Coordenada por um (a) presidente,
que terá a atribuição de mediar as discussões e registrar os assuntos
tratados, bem como proceder os encaminhamentos necessários e, em
sua ausência, por servidor partícipe, ambos designados pela própria
comissão;

§ 1º A presidência será exercida de forma anual e rotativa
entre os Órgãos envolvidos;

§ 2º No primeiro ano de vigência desta Portaria Conjunta a Co-
missão será presidida pelo representante titular da Imprensa Nacional;

§ 3º O (A) Presidente da Comissão poderá solicitar o apoio
e/ou convidar servidores de outras áreas e/ou órgãos para participar
de reuniões, quando caracterizada a necessidade de apoio técnico e de
conhecimento específico da área de atuação;

§ 4º A participação na Comissão não ensejará remuneração
de qualquer espécie e será considerado serviço público relevante; e

§ 5º Os servidores designados para a Comissão entre os ór-
gãos AGU, AN e IN colaborarão sem prejuízo de suas atribuições.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-24T05:09:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




